
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 54/2021

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA; OBJETO:
prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 18.01.2024 até 18.01.2026, o contrato que tem por objeto a contratação de
empresa em serviços de pesquisa e aconselhamento imparcial em Tecnologia da Informação, na forma de assinaturas para acesso a
bases de conhecimentos, bem como serviços complementares de apoio à consulta, interpretação e aplicação das informações contidas
nas referidas bases pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogáveis conforme possibilidades definidas na Lei nº 14.133/2021,
para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE; DO REAJUSTE: o valor do contrato será reajustado em
4,61% (quatro vírgula sessenta e um por cento) de acordo com a variação do Índice de Preços ao Consumidor – IPCA, apurado no
período entre de setembro de 2022 a agosto de 2023, passando o valor anual do Contrato de R$ 1.355.299,85 (um milhão, trezentos e
cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos) para os atuais R$ 1.417.779,16 (hum milhão,
quatrocentos e dezessete mil, setecentos e setenta e nove reais e dezesseis centavos); PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  8517548-
94.2023.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107 e art. 6º, LVIII e 92, § 4º, I da Lei nº 14.133/2021;  ASSINATURA:  18 de
dezembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Denise Maria Norões Olsen e André Cortines
Peixoto.

EXTRATO 00085/2023 Disponibilização: 18/12/2023 às 14h17m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/3231 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Fortaleza - CE, emitido em 18 de Dezembro de 2023

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 1


